UNIVERZITA KARLOVA

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Využití dovedností výcviku
v kompletní krizové intervenci –

zkušenost účastníků po 4 měsících

Bakalářská práce

Mgr. Marie Beďačová

Katedra sociální práce
Vedoucí práce: PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.

Studijní program: B7508 Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2018

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Využití

dovedností výcviku v kompletní krizové intervenci – zkušenost
účastníků po 4 měsících napsala samostatně a výhradně s použitím
uvedených pramenů. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna
veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 11. května 2018

Mgr. Marie Beďačová

Bibliografická citace

BEĎAČOVÁ, Marie, Mgr. Využití dovedností výcviku v kompletní
krizové intervenci – zkušenost účastníků po 4 měsících, bakalářská
práce [rukopis]. Vedoucí práce: PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D. Praha:
Univerzita Karlova, Evangelická teologická fakulta, 2018, 60 stran.

Anotace
Bakalářská práce „Využití dovedností výcviku v kompletní krizové

intervenci – zkušenost účastníků po 4 měsících“ je zacílena na
zkušenost účastníků, jak využili získané dovednosti 4 měsíce po
absolvování 150hodinového výcviku pořádaném organizací Déčko
Liberec, z. s. Teoretická část má tři kapitoly a praktická část jednu.
První kapitola seznamuje s problematikou krize, krizové intervence, rolí
interventa a s vybranými etickými problémy. Druhá kapitola se zabývá
historií krizové intervence, službou telefonické krizové pomoci, službou
krizové pomoci tváří v tvář, profesními organizacemi a nabízí databázi
registrovaných sociálních služeb krizové pomoci a telefonické krizové
pomoci. Třetí kapitola pojednává o neziskové organizaci Déčko
Liberec, z. s. , představuje její výcvik kompletní krizové intervence
a kompetence absolventa.

Praktická část obsahuje kvantitativní výzkum provedený formou dvou
dotazníků, jednoho v říjnu 2017 a druhého po 4 měsících. Zjištění
zaznamenala srovnání očekávání účastníků a jejich naplnění v oblasti
práce ve službách krizové pomoci, četnosti setkání s klientem v krizi
a využití tři zvolených dovedností.

Klíčová slova

Krize, krizová intervence, intervent, dovednosti interventa, etický
problém, služby krizové pomoci, databáze registrovaných služeb,
kompletní krizová intervence.

Summary
Bachelor thesis „Applying skills acquired from complete crisis

intervention training – participants‘ experience after 4 months“ aims at
the experience of participants in how they applied the acquired skills
within 4 months after a 150-hour complete crisis intervention training
organised by a nonprofit organisation „Déčko Liberec, z. s. “. The
theoretical part has three chapters and the practical part has another
one. The first chapter introduces crisis, crisis intervention, the role of the
intervention provider and chosen ethical problems. The second chapter
deals with the history of crisis intervention, phone crisis services, crisis
services face to face and professional organisations and it offers
a database of registered social services of crisis aid and of phone crisis
aid. The third chapter discusses the nonprofit organisation „Déčko
Liberec, z. s.“, introducing its complete crisis intervention training and
graduate´s competences.

The practical part contains quantitative research in two questionaries,
one of them carried out in October 2017 and the other one 4 months
later. The survey monitors comparison of participants‘ expectations and
their realisations in the field of working in crisis aid services, frequency
of meeting clients in crisis and applying three chosen skills.

Keywords

Crisis, crisis intervention, intervention provider, intervention
provider‘s skills, ethical problem, services of crisis aid, database of
registred services, complete crisis intervention
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Úvod
Tato bakalářská práce pojednává o krizové intervenci a má název

„Využití dovedností výcviku v kompletní krizové intervenci – zkušenost
účastníků po 4 měsících“. Motivací byl můj osobní zájem, absolvování
výcviku v kompletní krizové intervenci a také aktuálnost s potřebností
napříč pomáhajícími profesemi.

Naleznete zde členění na teoretickou a praktickou část ve
4 kapitolách. V první kapitole seznamuji s problematickou krizové
intervence. Nejprve představuji krizi, její spouštěče, souvislost se
zralostí, typy a fáze krize. (Mimo jiné srovnávám fáze truchlení dvou
autorek.) Dále popisuji řešení krize svépomocí a formou krizové
intervence. Ukazuji cíle a principy této profesionální pomoci. Uvádím
také roli interventa, nároky na něj, jeho dovednosti a inspirace k péči
o něj. V závěru se věnuji profesní etice a zmiňuji některé etické
problémy s vlastními tipy na možná řešení.

Ve druhé kapitole popisuji krizové služby, jejich dělení na
telefonickou krizovou službu a službu tváří v tvář. Seznamuji
s profesními organizacemi a předkládám databázi registrovaných
služeb krizové pomoci podle zákona 108/2006 Sb., o sociálních
službách.

Třetí kapitola je věnována neziskové organizaci Déčko Liberec, z. s. ,
která výcvik pořádala, představení lektorů, náplně výcviku
a kompetence, které absolventi měli získat.

Praktická část obsahuje popis kvantitativního výzkumu, který jsem
provedla v říjnu 2017 a v únoru 2018 formou dotazníkového šetření. Ve
4. kapitole nejprve seznamuji s metodou výzkumu, poté uvádím
výsledky šetření a v závěrečné diskuzi je vyhodnocuji.

Cílem teoretické části je popsat krizi a krizovou intervenci včetně role
interventa a vybraných etických problémů, načrtnout historii krizových
služeb a profesních organizací, sestavit databázi aktuálně
registrovaných služeb krizové pomoci, představit neziskovou organizací
Déčko Liberec, z. s. a výcvik, který pořádá. Cílem praktické části je
srovnat očekávání účastníků výcviku v kompletní krizové intervenci
a užití získaných dovedností v profesním nebo soukromém životě
po 4 měsících. Neméně důležitým cílem je seznámit se s metodickým
postupem výzkumu a provést jej v praxi.
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1. Seznámení s problematikou krizové
intervence

Klíčové pojmy: krize, zrání, typy a fáze krize, svépomoc, krizová
intervence, cíle a principy krizové intervence, intervent neboli krizový
pracovník, dovednost, supervize, etický kodex, etický problém

V běžném životě prožíváme různé momentální stavy, situace
i dlouhá období, která jsou pro nás obtížná. Příkladem může být ztráta
dokladů, neúspěšná zkouška v autoškole, rozchod s první láskou,
narození dítěte s postižením, úmrtí spolužáka, nevyléčitelné
onemocnění partnerky, drogová závislost člena rodiny. Hledáme
způsoby, jak nepříznivou situaci zvládnout sami nebo v okruhu svých
blízkých a přátel. Někdy se stává, že naše osvědčené způsoby nejsou
účinné, musíme problém znova pojmenovávat a hledat způsoby
zvládnutí úplně nové. Pokud se to podaří, vycházíme z tohoto procesu
posíleni a s novou zkušeností. Podívejme se blíže na tyto nepříznivé
stavy, jejich příčiny a zvládání svépomocí i odbornými postupy.

Jazykové okénko
Slovo krize pochází z latinského crisis, z řeckého krisis

(od krinein (, tj. rozhodnout a znamená
rozhodná chvíle, nebezpečný stav vývoje.1 Můžeme jej chápat jako
bod, v němž vrcholí spor a dojde k obratu. Čínský znak pro slovo krize
je složen ze dvou podznaků, z nichž jeden obsahuje nebezpečí a druhý
příležitost.2

Slovo intervence pochází z latiny a je složeno ze slov inter, tj. mezi

a venio, (ire), což znamená přicházet. Tedy intervenire překládáme
jako zakročit a intervence jako zákrok.3

Slovní spojení krizová intervence můžeme volně přeložit: zasáhnout
v rozhodné chvíli.

1.1 Krize
Podle Vymětala je krize „důsledek střetu s překážkou, kterou nejsme

schopni vlastními silami, vlastními vyrovnávacími strategiemi,

1
HOLUB, Josef a Stanislav LYER. Stručný etymologický slovník jazyka českého se

zvláštním zřetelem k slovům kulturním a cizím. 3. vyd. Praha: Státní pedagogické
nakladatelství, 1982. Odborné slovníky,(Státní pedagogické nakladatelství), č. 1-54-
14/3, s. 268.
2
MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální práce. Vyd. 2. Praha: Portál, 2008.

ISBN 978-807-3675-028, s. 119.
3

[…]

čtyř měsíců. Teoretická část seznámila čtenáře s problematikou krizové
intervence, rolí interventa, historií i aktuálně nabízenými registrovanými
službami krizové pomoci a telefonické krizové pomoci podle zákona
108/2006 Sb., o sociálních službách.

V praktické části je popsán kvantitativní výzkum, který jsem provedla
mezi účastníky výcviku Kompletní krizové intervence pořádaném
organizací Déčko Liberec, z. s. od března do října 2017 v Praze.
Šetření formou dotazníků proběhlo ve dvou částech: ihned po skončení
výcviku a po uplynutí 4 měsíců. Dotazníky jsem účastníkům
distribuovala sama, v první části vytištěné a v druhé části elektronicky
pomocí Google formuláře.

V první části šetření respondenty asi tvořili ze

psychologové/lékaři

nebo studenti psychologie. K hlavním motivacím patřila příprava na
budoucí povolání nebo rozšíření kompetencí v práci. Motivaci přihlásit
se do výcviku a využít jej pro osobní život měla desetina respondentů.
Na konci výcviku využívalo dovednosti pro intervenci tváří v tvář více
než polovina osob a pro telefonickou intervenci téměř třetina. Polovina
respondentů nejčastěji řešila změnu, čtvrtina volbu a čtvrtina ztrátu.
Polovina respondentů plánovala na konci výcviku, že bude pracovat ve
službě krizové pomoci tváří v tvář nebo v telefonické krizové pomoci,
včetně těch, kteří již v nich pracují. Čtyři pětiny respondentů měly méně
než 35 let a desetina byla ve věku 45 až 54 let. Dvě třetiny těch, kteří ve
službách krizové pomoci nepracují, ale plánují to, mají méně než 35 let.

Velmi často využívá získané dovednosti desetina respondentů
s osobami se závislostí, téměř třetina s rodinami/partnery/manžely
a desetina se seniory nebo umírajícími. Žádný student psychologie ani
lékař/psycholog nevyužíval dovednosti krizové intervence při práci se
seniory nebo umírajícími.

Očekávání respondentů jsou rozmanitá. Pět osob plánuje pracovat
na telefonické lince, jedna v intervenčním centru, jedna v ambulanci,
sedm z nich předpokládá, že bude získané dovednosti využívat alespoň
jednou týdně, z toho 4 denně v zaměstnání v oblasti krizové intervence.
Jedna osoba chce pokračovat ve vedení skupiny klientů
s psychotickými potížemi a jedna má pomáhat hasičům při
mimořádných událostech a jejich rodinám. Jedna osoba nebude dál
dovednosti používat, stačí jí pouze nácviky, které absolvovala.
Respondenti očekávali, že budou zpracovávat různé typy krizí, např.
tranzitorní nebo finanční.
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Na druhou část šetření po 4 měsících od ukončení výcviku
odpovědělo 9 osob, z nichž jeden byl muž, ostatní ženy. Dvě osoby byly
mladší 25 let, 6 osob mělo mezi 25 a 34 lety, jedna osoba měla mezi
45 a 54 lety. Osm osob studovalo, z toho dvě byly pracující.

Třetina pracovala na některé službě krizové pomoci, jedna z nich
v telefonické. Většina respondentek nezlepšila díky výcviku péči o svou
duševní hygienu a téměř žádná nepoužívala supervizi ani intervizi
kolegů z výcviku. Méně než polovina využívala získané dovednosti
v soukromém životě.

Výcvik připravil frekventanty nejlépe na práci s p lač íc ím i nebo
agres ivn ím i k l ien ty . Naopak chybělo více nácviků na klienty, kteří
volají nebo přicházejí opakovaně, manipulují nebo je s nimi obtížné
ukončování intervence. Často jsou využívány dovednost práce
s emocemi a mapování zakázky. Z technik naslouchání respondentky
využívaly re f lex i , rekap i tu lac i a oceněn í . Nenašel se nikdo, kdo
by vůbec nepoužíval parafrázování nebo ocenění. Sedm respondentek
využívalo z rcad len í a čtyři využívaly doteky.

Osm z devíti osob považovalo svá očekáván í za sp lněná . Jako
přínos respondentky uváděly rozmanité činnosti, které můžeme
rozčlenit na znalosti, dovednosti a osobnostní rozvoj. Zaměříme-li se na
dovednosti, respondentky považují za přínos umění mlčet a naslouchat,
vcítění do klienta díky hraní rolí, dávání a přijímání konstruktivní zpětné
vazby, užívání technik kotvení a parafrázování, bytí s člověkem místo
dávání rad, práci s plačícím a mlčícím klientem.

Stěžejním zjištěním bylo srovnání obou částí šetření. V telefonické
krizové intervenci plánovalo pracovat 20% osob a po 4 měsících
skutečně pracovalo 11% osob. V krizové intervenci tváří v tvář
plánovalo pracovat 30% respondentů a po 4 měsících se jednalo
o 22%. Očekáván í plánované p ráce byla vyšš í než skutečnost po
uplynutí dané doby.

Co se týká četnosti setkávání s klientem v krizi, denně se s klienty
v krizi setkávalo o 20% více respondentů než po 4 měsících, jednou za
týden o 7% méně, jednou za měsíc o 7% více, výjimečně o 8% více
a vůbec o 11% více. S klienty v krizi se absolventi se tkáva l i v íce na
konci výcviku než po 4 měsících.

Při srovnání 3 dovedností zkoumaných v obou šetřeních: mapování
zakázky, zvládání obtížného klienta a práce s emocemi se dá zjistit, že
během výcviku se účastníci ve všech třech zdokonalili, v mapování
zakázky (60%), v práci s emocemi (55%) a ve zvládání obtížného
klienta (30%). Po 4 měsících využívalo často 56% osob práce
s emocemi, 44%mapování zakázky a 11% zvládání obtížného klienta.
Práce s emocemi byla dobře procvičena a v praxi nejvíce využita.
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