Posudek vedoucí bakalářské práce Mgr. Marie Beďačové „Využití dovedností

výcviku v kompletní krizové intervenci – zkušenosti účastníků po 4 měsících“

Autorka se ve své práci rozhodla prozkoumat zkušenosti účastníků výcviku krizové intervence, jehož

se zúčastnila a zjistit, do jaké míry účastníci nově získané dovednosti využívají v praxi.

První tři kapitoly tvoří teoretický rámec práce. Autorka v nich seznamuje čtenáře s problematikou

krizové intervence a službami krizové pomoci. Následně se již zaměřuje na konkrétní výcvik kompletní

krizové intervence realizovaný organizací Déčko Liberec, z.s.

Těžiště práce spočívá ve výzkumné šetření, pro které autorka zvolila kvantitativní výzkumnou strategii

a provedla dvě dotazníková šetření mezi účastníky výše uvedeného výcviku. První šetření proběhlo

bezprostředně po skončení výcviku, druhé se čtyřměsíčním odstupem. Celkem se výcviku zúčastnilo

24 osob, všechny byly osloveny. V první fázi odpovědělo 20 respondentů, ve druhé 9. Výsledky

autorka přehledně zpracovala do grafů s použitím absolutních četností, což je vzhledem k velikosti

souboru adekvátní. V textu bohužel místy pracuje s relativními četnostmi. Problematické je

samozřejmě ze stejných důvodů ověřování hypotéz. Oceňuji autorčinu snahu v závěru reflektovat

nedostatky vlastního šetření a inspirovat se jimi do budoucna. Rovněž vyzdvihuje energii a pečlivost

s jakou se k realizaci šetření autorka postavila.

Po formální stránce je práce v pořádku. Autorka se opírá o aktuální domácí zdroje.

Přes dílčí nedostatky (např. velké množství hypotéz, rozsáhlou tabulku s přehledem organizací

poskytujících krizovou intervenci bych spíše zařadila do přílohy, autorka mylně uvádí, že se jedná o

standardizovaný dotazník apod.) práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení v rozmezí C-D

v závislosti na kvalitě obhajoby.

V Praze dne 11.6.2018 PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.